Schließlich sei noch erwähnt, daß nach Oeffermann¹⁾ ein Theil des Dorfes Katheim „Wen“ heißt, eine Bezeichnung, die wohl mit der frühern sumpfigen Lage dieser Stelle zusammenhängt, da Wen

¹⁾ a. a. O. S. 215.

oder Been (ahd. fenni, mhd. ven, mittellat. fangus, franz. fange) soviel als „Sumpf, Marsch, Weideland“ bedeutet ¹⁾.

1. Ritter Wilhelm von Beddinkoven bezeugt die Allodial-Eigenschaft der Güter weiland Ritters Arnolds und seiner eigenen Vorfahren zu Rotheim. — 1296, Januar 26.

Universis et singulis presentem litteram visuris et audituris nos Wilhelmus miles de Beddinkoven notum esse volumus per presentium tenorem publice protestantes, quod illa bona sita in villula, que dicitur Rotheym, que quondam fuerunt domini Arnoldi militis ibidem et que bona ab antiquo attavorum et avorum nostrorum fuerunt, purum sunt ¹⁾ allodium libere et proprie facultatis. Et ut horum discretio veritas et certitudo habeatur, quia nobis id constat et est notum, presentem litteram conscribi fecimus super istis et sigilli nostri munimine roborari. Datum anno domini m cc nonagesimo sexto, feria tertia ante purificationem beate Marie virginis ²⁾.

Nach einer Kopie des 16. Jahrhunderts.

2. Urkundliches Zeugniß über die Schenkung eines Weihers zum Hofe „de cimiterio“ in Rotheim durch den Herrn von Wassenberg. — 1305, November 30.

Universis, ad quorum notitiam pervenerit presens scriptum, nos Lambertus de Lunenborgh miles et Everardus de Bisseim fidelis domini Wassenbergensis nec non Thomas fidelis dicti domini et scabinus oppidi Wassenbergensis, Simon et Gerardus de Loetfort scabini Wassenbergenses predicti loci salutem cum notitia veritatis. Noverint universi et singuli, quod interfuimus, vidimus et audivimus, quod seniores et antiquiores ville de Roetheym sub suo iuramento testificati sunt et confessi, quod dominus de Wassenberg contulit vivarium, quod adhuc est Roetheym ante cimiterium pre loco molendini Roetheym ibidem et paludibus et vivariis, secundum quod iacent ibidem, quae omnia pertinent ad curiam

¹⁾ Förstmann, Altheutsches Namenbuch II, 2. Aufl., S. 534 und Derselbe, Die deutschen Ortsnamen S. 68.

²⁾ Die Handschrift hat sub.

³⁾ Eine Abschrift des 17. Jahrhunderts (in meinem Besitze) hat die Überschrift: „Copia eines besiegelten briefs bezeugent, daß die güter des Capittuls hoffs zu Rotheim frey sindt“.

dictam de cimiterio. Datum anno domini millesimo ccc quinto, die sancti Andree apostoli.

Nach einer von Johann de Paig, apostolischem Protonotar und Scholaster zu Heinsberg, beglaubigten, jedoch offenbar nicht fehlerfreien Abschrift des 17. Jahrhunderts auf Papier.

3-6. Transsumt mehrerer Urkunden (von 1305, 1306, 1331), betreffend den Hof beim Kirchhof zu Natheim und dessen Schenkung an das St. Gangolfsstift zu Heinsberg behufs Dotirung eines neunten Kanonikats. — 1363, November 12.

Universis presentes litteras inspecturis nos Engelbertus, prepositus monasterii monialium sancte Marie virginis, ordinis Premonstratensis, extra muros Heynsbergenses, Leodiensis diocesis salutem cum noticia veritatis. Noveritis, nos tres litteras apertas ex parte honestorum virorum dominorum decani et capituli ecclesie beati Gengulphi Heynsbergensis, dicte dyocesis, nobis presentatas, non cancellatas, non abolitas, non rasas nec in aliqua earum parte viciatas aut suspectas, sigillis veris inpendentibus¹⁾ illorum, de quibus in ipsis litteris fit mentio, sigillatis vidisse, manutenuisse, legisse et audivisse de verbo ad verbum tenorem qui sequitur continentes:

Nos Johannes dei gratia Lotharingiae, Brabantie, Limburgie dux notum facimus universis, quod nobis placet et ad hoc nostrum adhibemus consensum, quod pactum, quem curia domini Stephani de Orsbeke militis fidelis nostri dilecti de Godersoeke solvere consuevit annuatim, curia Johannis fratris sui de Roetheym solvat annuatim et quod ipsa curia de Godersoeke inde sit et maneat imperpetuum deonerata et absoluta. Et quidquid dicti fratres inde ordinaverint inter se, hoc ratum et firmum promittimus observare in futurum. In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus litteris est appensum. Datum in Fura, in conversione Pauli apostoli, anno domini millesimo ccc xxx primo.

Nos Wilhelmus de Anstele, officialis domini ducis Lymburgensis et Wassenbergensis, Symon, Wilhelmus dictus Vridach et ceteri scabini opidi Wassenbergensis nec non Lambertus miles de Roetheym et Everardus de Birsheym, fideles castri et domini ibidem, universis, ad quos presens scriptum pervenerit, cupimus esse notum, quod constitutus in

¹⁾ Die Handschrift hat inpendenti.

nostra presentia vir discretus Arnoldus de Roetheym, decanus ecclesie sancti Gengulphi in Heynsberg, cupiens cultum divinum et numerum canonicorum et prebendarum in dicta ecclesia augmentari, curtem suam in villa de Roetheym iuxta cimiterium ibidem sitam cum omnibus et singulis suis pertinentiis, prout ad ipsum -a suis progenitoribus devoluta pertinet et hactenus pertinuit, ecclesie sancti Gengulphi in Heynsberg memorate in elemosinam ob remedium anime sue et suorum progenitorum contulit et tradidit et in manus Jacobi de Heynsberg et Hermannii de Schewen, sacerdotum et dicte ecclesie canonicorum ad hoc a suo capitulo specialiter destinatorum, supraportavit cum viridi cespite et cultello manubrium album habente et cum denario, sicut alodium consuetum est tradi et supraportari, ut de fructibus, redditibus et proventibus dicte curtis et suis pertinentiis fiat in dicta ecclesia nonus canonicatus et prebenda, hoc adiecto quod redditus annui et proventus dicte curtis quousque equipolleant redditibus et proventibus unius prebende in ecclesia predicta de capituli et Arnoldi decani dicti consilio et auxilio et ordinatione in augmentum reddituum ad opus prebende prenotate convertentur. Acta sunt hec in villa de Roetheym iuxta cimiterium, in strata publica, anno domini millesimo trecentesimo sexto, quarto idus decembris, presentibus parrochianis dicte ville de Roetheym Johanne de Lunebruch ¹⁾ advocato domini Godefridi de Heynsberg dicte ecclesie patroni ob id ab eo misso, Theoderico investito de Huckeloven et Johanne fratre suo, cognatis domini Arnoldi decani predicti, et Gosuino, filio Goswini quondam fratris sui, et aliis quampluribus fidedignis. In cuius rei testimonium et noticiam nos Wilhelmus officialis antedictus et scabini Wassenbergenses et Lambertus miles supradicti sigilla nostra presentibus duximus apponenda. Et ego Everardus prenominatus proprio carens sigillo de consensu scabinorum sub sigillo eorum hec omnia et singula suprascripta testificor esse vera.

Universis, ad quorum noticiam pervenerit presens scriptum, Godefridus dominus de Heynsberg, patronus ecclesie beati Gengulphi ibidem,

¹⁾ Johannes de Lunbrücke advocatus de Heynsberg 1304 Zeuge (Lacomblet, Urkundenbuch III, S. 26, Nr. 35). Die Schreibweise des Namens wechselt zwischen Lunbrücke, Lunbruch, Lunenbroch, Lunenbruch. Ein Reiner von Lunbruch, Kanonikus von St. Gangolf zu Heinsberg, stiftete 1285 eine Kanonikatsprühe und präsentirte dazu den Kleriker Lambert von Lunbruch, der damals „scolas apud Heynsberg“ besuchte (Annalen des hist. Vereins für den Niederrhein XXXVIII, S. 33).

et capitulum eiusdem salutem cum noticia veritatis. Cum vir discretus Arnoldus de Roetheym, decanus ecclesie nostre predictae, cultum divinum et numerum canonicorum et prebendarum in dicta ecclesia nostra augmentare desiderans, curtem suam in villa de Roetheym sitam iuxta ecclesiam ibidem cum agris, pratis, pascuis, aquis, silvis, paludibus, mansionariis seu litionibus ac aliis omnibus et singulis suis pertinentiis, prout ad ipsum a suis progenitoribus devoluta allodialiter pertinent et hactenus pertinebant, ipsi ecclesie nostre contulerit et tradiderit ac de illis conferendo et tradendo disposuerit in hunc modum, videlicet quod de fructibus, redditibus et proventibus dictorum bonorum persona idonea, quam Arnoldus decanus memoratus quamdiu vixerit velit eligere et instituere, quindecim libras pro beneficio ecclesiastico nigrorum Turonensium percipiet et habebit et pro illis ecclesie et choro canonicis horis deserviet et tamquam unus de canonicis erit de correctione decani et capituli et canonica disciplina. Residuum dictorum fructuum, reddituum et proventuum Arnoldus decanus predictus nomine capituli percipiet et de illis disponet et eos in proprios usus convertet utendo fruendo videlicet quamdiu vixerit pro suo arbitrio, prout sibi videbitur expedire. Post mortem vero Arnoldi decani sepius memorati beneficio predicto vacante patronus dicte ecclesie personam idoneam ad deserviendum prefatas quindecim libras eliget et capitulo presentabit et quod ultra predictas quindecim libras excreverit, capitulum una cum persona electa colliget et exinde redditus comparabit ad augmentandum proventus et redditus memoratos, donec ipsi fructus, redditus et proventus collati et comparati equiparentur fructibus, redditibus et proventibus unius prebende, secundum estimationem et taxationem congruam bonorum et discretorum virorum, qui ad estimationem et taxationem huiusmodi faciendam a dicto nostro capitulo ex parte una et a persona electa ex altera assumuntur; et extunc fructus, redditus et proventus predicti commiscebuntur et incorporabuntur ceteris ecclesie nostre bonis et nono quidem iure canonicatus et prebende creato persona electa ut dictum est a dicto nostro capitulo in canonicum assumetur et successores eius perpetuo canonici dicte ecclesie remanebunt et cum aliis canonicis de omnibus ecclesie fructibus, redditibus et proventibus equalem recipient portionem canonicatum et prebendarum numero augmentato, quorum canonicatus et prebende sicut aliorum canonicatum et prebendarum ad patronum collatio pertinebit. Sciendum

tamen, quod si fructus, redditus et proventus predicti ante mortem Arnoldi decani sepedicti in tantum fuerint augmentati, quod fructibus, redditibus et proventibus unius prebende secundum taxationem et estimationem premissam valeant coequari, extunc post mortem ipsius decani persona electa sine ulla ulteriori expectatione a nostro capitulo recipietur in canonicum et in fratrem. Et notandum, quod persona in dictis fructibus, redditibus et proventibus instituta seu postmodum instituenda, quamdiu non fuerit canonicus, non nisi ad subdiaconatus ordinem poterit coarceri, postquam autem canonicus factus fuerit, in sacerdotem promoveri tenebitur infra annum et donec sacerdos fuerit, de predictis proventibus non nisi medietatem tantummodo obtinebit, hoc tamen excepto, quod persona prima vice in dictis redditibus, fructibus et proventibus instituta, etiam postquam canonicus facta fuerit, non tenebitur nisi velit ad ordinem sacerdotii promoveri, fructus tamen, redditus et proventus sue prebende integraliter percipiet et habebit. Nos autem scientes, quomodo diligentibus deum omnia cooperantur in bonum, beneficentie Arnoldi decani predicti, quam dicte nostre ecclesie ad honorem dei, beate virginis et sancti Gangulfi gratiose impendit, affectu gratuito concurrere et cooperari volumus, predictis quidem omnibus et singulis consensum nostrum liberum adhibentes, ea laudantes et irrevocabiliter approbantes, quantum in nobis est, confirmamus presentium, quibus nostra sigilla appensa sunt, testimonio litterarum. Actum et datum quarto ydus decembris, anno domini millesimo trecentesimo quinto.

In cuius rei testimonium verum et validum sigillum nostrum presentibus est appensum. Datum inspectionis nostre: anno domini millesimo trecentesimo sexagesimo tercio, crastino translationis b. Martini episcopi gloriosi.

Nach einer Abschrift des 16. Jahrhunderts in einem Kopiar des St. Gangolfsstifts zu Heinsberg.

7. Franz von Rhenen als Inhaber des adligen Hauses zur Hallen konferirt dem Aleriker Heinrich Koppen aus Düsseldorf das unirte Altar-Benefizium der hh. Laurentius und Katharina in der Pfarrkirche zu Ratheim. —

1619, September 25.

Ich Franz von Rhenen zur Hallen thun kundt und fügen hiemit zu wissen jedermenniglich: Demnach in der Pfarrkirchen zu Ratheim des Ambts

Waffenbergh die unirten Altaren SS. Laurentii und Catharinae zur Zeit lebigh und vacirendt sein und mir als Inhaberen und besitzer des ablichen Haus zur Hallen und daher rechtmessigem Collatori obgemelter Altaren, dieselben der gebur zu conferiren und zu vergeben bevor und frei stehet, das ich verhalben Henrico Coppenio Dusseldorpensi, Coloniensis diocoesis Clerico, uf sein dienstlich bitten und anhalten vorgemelte beide altaria SS. Laurentii und Catharinae frehwilligh und canonicè krafft habenben iuris patronatus laicalis conferirt und vergeben, thun auch solches hiemit und in krafft dieses verhalben alle und jede, welche solches beruren magh oder der gebur ersuchenndt, obgemelten Henricum Coppenium oder dessen Volmechtigen zu besagten Altaren zu admittiren, und würcklicher Possession zu zulaßen und gewonliche Institution und Investitur, wie solches nach Inhalt der geistlichen rechten sich geburt, zu ertheilen, auch alle darzu gehörigen Inkommbten, gefell und Renthen, wie und woe dieselben gelegen, frey und unverhindert folgen und genießen zu laßen. In Urkundt hab bis mit meiner angeborner Witschafft versiegelt und eigener Handt unterschrieben. Geschehen ahm 25. September Anno 1619.